
Židlochovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Židlochovice GPS souřadnice: 49.039525N, 16.618807E

Nadmořská výška: 190 m n. m. První pís. zmínka: 1237 (787 let) Katastrální výměra: 593 ha

Počet obyvatel: 3 554 PSČ: 667 01

Adresa URL: www.zidlochovice.cz

Památky a zajímavosti Židlochovice
K největší historické památce v Židlochovicích patří zámek, dalšími je zámecká kaple sv. Kříže,
kostel Povýšení sv. Kříže nebo zvonice na starém hřbitově.
Zámek
Stojí na místě bývalé vodní tvrze. Tu přestavěl na zámek Fridrich z Žerotína. V letech 1772-1728 za
hraběte Sinzendorfa probíhala další přestavba zámku v barokním slohu. Stavitelské práce tehdy
prováděl vídeňský stavitel Ludvík Kaltner. Roku 1819 kupují panství Habsburkové, kteří v letech
1844-1845 provádějí empírové úpravy a zámek tak nabyl dnešní podobu. Habsburkové povýšili v roce
1873 Židlochovice na město. Roku 1919 připadl zámek československému státu.
Mezi válkami sloužil jako letní sídlo prezidenta T. G. Masaryka - pobyty připomíná pamětní deska při
vchodu do zámeckého parku.
Zámecká kaple sv. Kříže
Kaple sv. Kříže byla již ve starém zámku. Opravil ji Leopold z Ditrichštejna v polovině 18 století. Mimo
hlavní oltář jsou zde dvě sochy: Panny Marie Tomské a sv. Františka Xaverského. Na pravé straně stojí
socha sv. Kateřiny z kararského mramoru.
Radnice
Radnice je jedna z nejstarších budov města. Původní stavba byla jen přízemní budova s doškovou
střechou a jednou místností. Její dnešní podoba je z roku 1559, kdy byla majitelem panství Vilémem z
Pernštejna rozšířena. Ve vedlejší budově sídlí Regionální turistické a informační centrum s
vinotékou. Radniční sklepy připomínají slavnou vinařskou minulost města.
Kostel Povýšení sv. Kříže
Kostel byl postaven v letech 1724-1730 známým vídeňským barokním architektem Johannem L. Hildebrandtem.
Stavbu financoval tehdejší majitel židlochovického panství Philip Ludwig Sinzendorf. Jehlanovitá střecha
věže není původní - byla provizorně postavena v roce 1855, kdy původní báň byla stržena vichřicí. V
interiéru kostela jsou na postranních oltářích obrazy sv. Jana Nepomuckého a Panny Marie - autorem je
židlochovický malíř Georg Metzger. Nalezneme tu také repliku jedinečného gotického spodobnění
Panny Marie, jejíž originál je v Moravském muzeu.
Schodiště před kostelem zdobí sochy Jana Sterna z 18. století: sv. Florian, sv. Urban, sv. Leonard, sv. Augustin
a dvě sochy sv. Jana Nepomuckého.
Zvonice na starém hřbitově
Arkádovitá předsíň s lomenými oblouky je zbytkem původního gotického kostela vysvěceného v roce
1448. Kolem původního kostela byl hřbitov. Kostel byl zřejmě poškozen v husitských válkách, později byl

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10182/zidlochovice/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:08:59



poškozen požárem a podlehl zkáze. Jedenáct náhrobních kamenů ze starého hřbitova je nyní
umístěno na hřbitově v Komenského ulici.
Akátová věž
Rozhledna na vrchu Výhon je unikátně konstrukčně řešené dílo kombinující beton, kov a dřevo.
Vypracování projektu rozhledny se ujal architekt Ing. arch. Pavel Jura pro město Židlochovice. Celková výška
rozhledny je bezmála 18 m, vyhlídková plošina je umístěna ve výšce 14,5 m nad terénem. Na vyhlídku
vede 76 schodů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10182/zidlochovice/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:08:59


